SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO

COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA AGRÍCOLA E

AMBIENTAL, REALIZADA EM

22/03/2021

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte um, com início às nove horas

e quatro minutos, realizou-se a primeira reunião extraordinária do Colegiado de

Engenharia Agrícola e Ambiental, realizada em caráter excepcional de forma remota, e

não presencial, atendendo a portaria nº163/2020 da UFSB. A reunião foi dirigida pelo

Coordenador do Colegiado, o docente Rafael Henrique de Freitas Noronha e estiveram

presentes os professores Andrei Caíque Pires Nunes, João Carlos Medeiros, Carlos

Eduardo Pereira, Lyvia Julienne de Sousa Rego e Khétrin Silva Maciel. A categoria dos

técnicos administrativos foi representada pela servidora Débora Oliveira dos Santos

Teixeira e os discentes pelos alunos Talia Silva Ribeiro e Emanuela de Oliveira Cardoso.

A pauta foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída por

um único ponto: Matrícula, do acadêmico Lázaro Tiago de Oliveira, no CC Trabalho de

Conclusão e Curso II, sob orientação do Professor Bruno Borges Deminicis, recém

redistribuído para outra instituição de ensino superior. O assunto foi colocado em

discussão, ocorrendo um amplo debate, onde buscou-se cumprir as normativas vigentes,

e manter a qualidade na formação do discente. Ao final da discussão, o Colegiado avaliou

o caso como excepcional (casos omissos), principalmente, pelo fato do compromisso de

orientação ter sido firmado anterior a data de vigência do atual Regulamento de TCC do

Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental. Desta forma, não geraria precedentes para

casos futuros que venham a ser avaliados por este Colegiado. Desta forma, o Coordenador

colocou o tema em votação, e a matrícula do acadêmico Lázaro Tiago de Oliveira,no CC

Trabalho de Conclusão e Curso II, sob orientação do Professor Bruno Borges Deminicis,

foi aprovada, com a abstenção da professora Lyvia Rego. Sem mais nenhum assunto a

ser tratado, às dez horas e quatro minutos, encerrou-se a reunião e eu, Débora Oliveira

dos Santos Teixeira, SIAPE 1845008, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando

em conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna, 22 de março de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2021

ATA Nº 212/2021 - SDEX (11.01.02.01.03.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 16:46 )
CARLOS EDUARDO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1720621

(Assinado digitalmente em 28/04/2021 18:56 )
DEBORA OLIVEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1845008

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 11:13 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1099329

(Assinado digitalmente em 27/04/2021 10:14 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3028410

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 08:25 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3025873

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 18:48 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

COORDENADOR DE CURSO

3026285

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 10:14 )
LYVIA JULIENNE SOUSA REGO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3068170

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 212 2021 ATA 19/04/2021 9bedab565e

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf